1

协秘函〔2024〕27 号

关于举办全国教育后勤领导干部安全管理
能力提升专题研修班（第三期）的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会）,各有关高等学校、中小学：

党的二十届三中全会指出，国家安全是中国式现代化行

稳致远的重要基础，必须实现高质量发展和高水平安全良性

互动，才能切实保障国家的长治久安。教育后勤点多、线长、

面广,人员密集、群体敏感，社会关注度和舆情热度极高，随

着新技术的应用，教育后勤新业态、新范式、新功能不断出现，

需要超前应对。近年来，后勤系统各类安全风险隐患、易发高

发的廉政风险点较为突出，对后勤管理工作提出了更高要求。

为深入学习贯彻习近平总书记“人民至上，生命至上”

安全生产指导思想、重要论述，深刻认识做好当前校园安全

的极端重要性，着力提升后勤管理者在食堂、公寓、能源、

数据、舆情等方面防范化解重大安全风险的意识和能力，让

后勤领导干部全面把握后勤安全管理核心要素，切实提高安

全管理能力，成为校园安全工作的“专业人”，安全管理的

“明白人”，坚决兜住安全底线，有力维护教育大局稳定，

2

推进学校后勤安全生产工作和平安校园建设向更高水平迈

进，同时提升后勤管理干部的廉政风险意识，依据协会“全

国教育后勤人才助跑培养计划”工作安排，在成功举办前两

期的基础上，优化内容设置，决定于 10 月 15 日-19 日在山

东省青岛市举办“全国教育后勤领导干部安全管理能力提升

研修班（第三期）”。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办：中国教育后勤协会培训部

          中国教育后勤协会安全管理专业委员会

协办：山东省学校后勤协会

二、时间地点

时间：2024年 10月 15日-19日（15日报到，19日离会）

地点：山东省青岛市（报到地点另行通知）

三、研修对象

全国高校、中小学分管后勤工作的校领导，后勤（总务、

综保）、保卫等部门的处长、副处长及后勤服务实体、资产

经营公司的总经理、副总经理、服务校园的企业负责人、校

园安全管理干部及相关骨干人员等。

四、研修内容

（一）教育系统重大安全隐患及识别

全面梳理国家法律、法规及规章对管理干部安全责任的

要求，分析学生食堂、公寓、能源、建筑、数据等领域安全

管理的风险点，提出防范化解应对之策，全面提升后勤管理

者的安全管理专业能力。

（二）学校工作中的舆情预警与处置

分析校园舆情高发领域的风险点，从实战视角，指导领

3

导干部在突发事件发生之后，应具备的线下处理冲突和线上

舆论引导技能，全面提升后勤管理者的舆情管理能力。

（三）树立危机意识 构建学校后勤安全体系

分析后勤安全稳定工作面临的新情况、新问题，以及后

勤安全工作中的薄弱环节。指导如何在当前复杂多变的社会

环境中，构建一套科学、完善的学校后勤安全体系。

（四）后勤巡视（巡察）工作政策解读和后勤领域主要

管理风险问题分析

结合教育部高校后勤领域专项治理工作成果，围绕高校

食堂、公寓、房产、物业、商贸、能源、校医院、附属中小

学幼儿园违纪违法典型案例，系统梳理高校后勤系统问题易

发高发的廉政风险点，以案说法、以案释纪，剖析问题产生

根源。

（五）学校安全隐患排查现场模拟教学

依据教育部全国教育系统安全大检查的安全要点，专家

带队深入学校进行安全模拟检查，帮助学员系统认知学校重

点领域的安全隐患识别和解决方案。

（六）后勤安全管理及技术赋能案例分享

邀请安全管理工作优秀高校分享经验；邀请后勤安全领

域适用技术服务企业介绍应用案例，提升后勤管理干部驾驭

新技术的能力。

五、颁发证书

研修结束，由中国教育后勤协会颁发结业证书。

学员学习论文将择优推荐《高校后勤研究》期刊发表。

六、研修费用

1.本次研修班收取培训费用 2400元/人(含资料费），培

4

训费发票由我会开具增值税普通电子发票。参训人员通过中

国教育后勤协会报名系统进行报名缴费。参训人员可在报名

手机上关注“中国教育后勤协会”微信公众号，点击“报名

登录”进入报名系统查看报名详情，在“开票记录”中自行

查看、下载电子发票。

2.食宿安排

培训期间，食宿统一安排，住宿费用自理。

七、报名办法

本次培训自愿参加，为保证培训质量，规模控制在 120

人以内，额满为止。报名截止日期为 10月 11日。

（报名二维码）

1.扫描上方二维码，进入报名系统；

2.进入报名页面，首先填写联系人信息，再点击“添加

报名人员”，填写报名人员信息以及发票信息后，点击“确

认提交”；

3.提交信息后进入缴费页面缴纳会务费，可选择微信支

付或对公转账，缴费完成即报名成功。微信支付不需要审核，

可直接完成缴费。对公转账需要上传付款凭证，并经过协会

财务部门审核后方能完成缴费；

4.报名成功后，报到通知将通过邮件方式发送到报名时

填写的邮箱，请注意及时查收。

会务费对公转账账号信息如下：